mus. Nella sint horis nocturnis precum dama, nulla orationum pigra et ignava dispendia. Per Dei indulgentiam recreati ²¹⁶ spiritualiter et renati, imitemur quod futuri somnis. Habituri in regno sine interventu noctis

A solum diem, sic nocte quasi in lumine vigilemus. Oratur semper et acturi gratias Deo, hic quoque orare et gratias agere non desinamus.

LIBER AD DEMETRIANUM.

ARGUMENTUM.— Demetriano, Africæ proconsuli, contende*t Christianis imputari debere bella, famam et pestem quibus tum orbis divexabatur, quod ab ipsis dii non colerentur; pulchre respondet (ubi deduxit mundi senio omnia deteriora fieri) ipsos potius ethnicos tantarum cladem causam esse, quod Deum non colerent et Christianos præterea injustis persecutionibus agitarent. Deinde, ubi illi exprobavit tormentorum inusitata genera quibus Christianos præ aliis reis torquebat, non ad confessionem, sed ad negationem, deorum impotentiam arguit; tum quod ipse defendere nequeant, atque adeo Demetrianus qui illos vindicabat, ab ipsis potius coli quam ipse eos colere deberet; tum quod a Christianis de obcessis corporibus ejecti, quid sint ipsi confiteantur. Neque vero ruinas regum, jacturas opum et similia mala quæ persecutio*n* Christianorum divinitus in vindictam comitabantur, ideo vindictas non censi*r*, quod illis etiam communes essent, quandoquidem gaudium iis potius sint omnia illa, quam pœna. Proinde, dum*

B

tempus est, ad meutem redat hortatur, vel saltē melu*m* judicii et semper ardentis gehennæ iguis. Immitatur autem ipse partim Tertulliani Apologeticum et librum ad Scapulam, partim Minutii Felicis Octavium, PAMEL.

I. OBLATRANTEM te et adversus Deum, qui unus et verus est, ore sacrilego et verbis impiis obstrepentem frequenter, Demetriane, contempseram, verecundius ac melius existimans errantis imperitiam silentio spernere, quam loquendo dementis insaniam provocare. Nec hoc sine magisterii divini auctoritate faciebam, cum scriptum sit: *In aures imprudentis noli quicquam dicere, ne, quando audierit, irrideat sensatos sermones tuos (Prov. xxiii, 9).* Et iterum: *Noli responderi imprudenti ad imprudentiam ejus, ne similis sis illi (Prov. xxvi, 4).* Et sanctum quoque jubeamus intra conscientiam nostram tenere, nec inculcandum porcis et canibus exponere, loquente Domino et diente: *Ne dederitis sanctum canibus, neque miseritis*

STEPH. BALUZII NOTÆ.

AD DEMETRIANUM. — Nihil est facilius, nihil magis obvium quam reprehendere studia aliorum, cum ingenia humana, ut lib. iv *Epist. xxii* ait Symmachus, prædicta ad arguendum esse omnibus liqueat. Cujus rei exemplum ex Augustino retulimus in initio notarum nostrarum ²⁶⁰ ad Cyprianum. Lactantius lib. iv, cap. 4, reprehendit sen potius, ut Hieronymi verbo utar, morde*t* Cyprianum quod in hac oratione, qua scripta est adversus inimicum christiana religione, utatur testimoniis sacra Scriptura, quam ille utique vanam, fictam, commentitiamque putabat, cum potius argumentis et ratione refellendus fuisse, id est humanis testimoniis, philosophorum videlicet et historicorum, ut suis potissimum refutaretur auctoribus. Contra, Tertullianus in initio libri de Testimonio animæ ait: *Magna curiositate et majore longe memoria opus est ad studendum, si quis velit ex litteris receptissimis, quibusque philosophorum vel poetarum vel quorundam doctrina sapientiae secularis magistrorum testimonia excerpere christiana veritatis, ut æmuli persecutorisque ejus de suo proprio instrumento et erroris in se et iniuriantis in nos rei revincantur.* Exstitere qui crederent sanctum quoque Hieronymum in eadem cum Lactantio sententia fuisse, quia is in Epistola ad Magnum refert istud judicium Lactantii de hoc opere sancti Cypriani adversus Demetrianum. Verum illi vehementer, meo quidem judicio, erraverunt. Hieronymus enim non refert illud Lactantii judicium tamquam approbas, sed ut ostenderet Lactantium putasse melius factum fuisse Cyprianum, si in refelendo Demetriano usus esset testimoniis philosophorum et poetarum, quam eum usus est testimoniis sacrae Scripturae adversus hominem in ethnicum. Id

vero Hieronymus ita faciebat ut etiam testimonio Lactantii ostenderet posse scriptores ecclesiasticos uti testimoniis secularium litterarum in lucubrationibus suis. Idem in Epistola ad Ctesiphontem aduersus Pelagianos ait posse cum paucis sententiolis Scripturarum haëreticorum et per eos philosophorum argumenta convine*t*. Luciferianus apud eandem Hieronymum ait: *Oro te ut philosophorum argumentatione deposita, christiana mecum simplicitate loquaris.* Ceterum Baronius anno 236 optimis argumentis ostendit censuram Lactantii non esse legitimam. (*Cf. D. Le Noury dissertationem de hoc S. Cypriani opere, infra in hoc tomo ex integro recensam.*)

I.— *Ad Demetrianum.* In codice Corbeiensi sic inseritus est hic liber: *Incipit Epistola sancti Cypriani ad Demetrianum pagnum episcopum.* Proconsule Africæ D fuisse censuit Nicolaus Vignierius in sua historia ecclesiastica. Quis autem ille fuerit recte disputatum est in notis editionis Anglicane, ubi scriptum est verisimilius esse illum luisse judicem in civitate Carthaginensi aut aliquem et consiliaris qui praesidi solebant in iudiciis assistere.

Nec hoc sine magisterii divini. Post hæc Pamelius adjecit et nominis, quod additamentum ego reperi in tribus antiquis codicibus. Deest autem in antiquis editi*n*ibus, in xxi libris nostris, et in quatuor Anglicanis. In aliis duobus nostris legitur, *sine magisterio divina auctoritatis.* Quo etiam modo scriptum est in margine editionis que dicitur Gravii. Ille vero lectionem magis probat Pamelius. Rigaltius et Angli retinuerunt in contextu additionem Pameli. Ego delevi, quia superflua est, et major pars veterum exemplarum e. m. non habet.

margaritas vestras ante porcos, ne incutcent eas pedibus, et conversi elidant vos (*Matth. vii, 6*). Nam, cum ad me sapere, studio magis contradicendi quam voto descendit, verires, et, clamoris vocibus personans, malles tua impudenter ingerere quam nostra patienter audiire, ineptum videbatur congregari tecum, quando facilius esset et levius turbulentis maris concitos fluctus clamoribus retundere quam tuam rabiem tractatibus encercere. Certe et labor irritus et nullus effectus, offere lumen caecu, sermonem surdo, sapientiam bruto; cum nec sentire brutus possit, nec cæcus lumen admittere, nec surdus audire.

II. Haec considerans, sepe conticii, et impatientem patientia vici, cum nec docere indocilem possem, nec impium religione comprendere, nec furentem lenitate cohære. Sed enim, cum dicas plurimos conqueri quod bella crebrius surgant, quod lues, quod fames se viant, quodque imberes et pluvias serena longa suspendant nobis imputari, tacere ultra non oportet; ne jam non verecundiæ sed dissidentiae esse incipiat quod tacemus, et dum criminationes falsas contemnimus refutare, videamus crimen agnoscere. Respondeo igitur et tibi, Demetriane, pariter et ceteris quos tu forsitan concitasti, et adversum nos odia tuis maledicis vocibus seminando, comites tibi plures radicis atque originis tue pullulatione fecisti; quos tamen sermonis nostri admittere credo rationem:

LECTIONES VARIANTES.

^a Pedibus suis Bod. 1, 2, 5, 4. Suis. Nam cum Ar. Lam. Ebor. Woss. 2.

^b Qui ignarus Bod. 1, 3, 4. Thu. Vict.

A nam qui ad malum motus est mendacio fallente, multo magis ad bonum movebitur veritate cogente.

III. Dixisti per nos fieri et quod nobis debeant imputari omnia ista quibus nunc mundos quatitur et urgetur, quod dii vestri a nobis non colantur. Quia in parte, quia^b ignorans divinæ cognitionis et veritatis alienus es, illud primo in loco scire debes, senuisse jam mundum, non illis viribus stare quibus prius steterat, nec vigore et robore eō valere quo^c ante prævalebat. Hoc etiam, nobis tacentibus et nulla de Scripturis sanctis prædicationibusque divinis documenta promentibus, mundus ipse jam loquitur et occasum sui rerum labentium probatione testatur. Non hyeme nutriti seminibus tanta imbrum copia est, non frugibus æstate torridis solis tanta flagrantia est, nec sic vernante temperie sata læta sunt, nec adeo arboribus foetibus autumna fœcunda sunt. Minus de effossis et fatigatis montibus eruntur marmorum crustæ, minus argenti et auri opes suggestur exhausta jam metalla, ei pauperes venæ breviantur in dies singulos et decrescent, deficit in arvis agricola, in mari nauta, miles in castris, innocentia in foro, justitia in judicio, in amicitiis concordia, in artibus peritia, in moribus disciplina. Putasne tantam posse substantiam rei sequentis existere quantum prius potuit novellæ adhuc et vegeta juventa pollere? Minuatur necesse

STEPH. BALUZII NOTÆ.

^c Solita flagrantia Bod. 1, 2, 5, 4. Lam. Ebor. Thu. Foss.

Inculcent. Praesero hanc lectionem, quia illam inventi in antiquis editionibus et in septuaginta codicibus manuscriptis. Eam quoque prætulerunt Angli. Eo vocabulo frequenter utuntur Tertullianus et Cyprianus. Concilium Arelatense primum canone 17. Ut nullus episcopus alium episcopum inculcat. Vide Jacobi Gothofredi notas ad librum i Tertulliani ad Nationes cap. 10.

Et conversi elidant vos. Quamvis ista existent in omnibus editionibus et in quinque antiquis exemplaribus, facile delerem, cum desint in quindecim libris nostris et quatuor Anglicanis, tum etiam quia nullum momentum sinit ad adstruendum id quod Cyprianus insinuare volebat.

II. — *Patientia vici. Sic Hieronymus in Epistola ad Pamphacium adversus Joannem Hierosolymitanum: Notum tibi occasionem dare. Videbanus enim stropham dilectionis tue. Injuriam patientia vicinus.*

Quod bella crebrius. Prudentius, lib. ii aduersus Symmachum :

*Et sunt qui nobis bella exprobare sinistra
Non dubitant postquam templorum sprevimus aras.*

Imberes et pluvias. Novella Theodosii de Iudeis et Samaritanis : An diutius perferimus mutari temporum vires, irata cœli temperie, quæ paginorum exacerbata pessidio nescit naturæ libraria servare? Unde enim ver solitum gratiam abjuravit, unde astas messe jejuna laboriosum agricultorū in spe destitutis aristarum, unde hyemis intemperata ferocitas^d ubertatem terrarum penetrabilis frigore sterilitatis læsione dammarit, nisi quia ad impietas vindictam transit lege sua naturæ decrevit?

Serena longa. Matthæi xvi : Serenum erit, rubicundum est enim cælum. Hieronymus lib. ii contra Pelagianos, in sereno patimur tempestatem. Prudentius,

C lib. i aduersus Symmachum : *Turbidus aer ponebat liquidum ex arca serenum. Idem in hymno matutino : Hæc lux serenum conferat.*

Verecundiæ. Hieronymus in Epistola ad Theophilum Alexandrinum ; Macte virtute, macte zelo fidei. Ostendisti quod huc usque taciturnitatis dispensatio fuit, non consensus. Idem, lib. i aduersus Rutilium : Et ostendam quod huc usque silentium modestiae fuerit, non malæ conscientiæ. Sanctus Ambrosius, in Epistola adversus relationem Symmachii, dissimulationem pro consensu interpretantes.

Respondeo. Codex sancti Arnulphi et editio Morelliana Respondemus.

III. — *Quod dii vestri. Lactantius lib. v, cap. 8. Discite igitur homines ideo malos esse quia dii coluntur.*

Vernante temperie. Antea legebatur verna de temperie sua sata læta sunt. Veram lectionem inventimus in quatuor antiquis exemplaribus, eamque se in antiquo libro inventisse scribit Morellius. Etiam falsa ostendit istam esse veram. Nam cum habeat verna de temperie, manifestum est errorem ortum esse ex voce vernante, quam librarius non intelligens posuit vernante unico vocalculo pro vernante. Supra, Epist. xv, pag. 25: Successit hiem verna temperies.

Arris. Tamencisci sciam lectionem vulgatam, quae habet agris, esse optimam, istam præfero, quia illam inventi in quindecim libris nostris, etiam in Segueriano, et in quatuor Bodleianis. Sic etiam habebat Veronensis. Ita etiam editio Morelliana.

Juventa. Facile est præferre hanc lectionem, cum illam habeant viginti libri nostri et sex Anglicani, tum etiam omnes editiones Pameliana antiquiores. Pamelius posuit juventute, professus se ita inventuisse in quatuor antiquis codicibus. Memoria autem lapsu factum est ut monuerit Morellium ita quoque posuisse.

est quicquid sine jam proximo in oecidua et extrema A devergit. Sic sol in oecasu suo radios minus claro et igneo splendore jaenatur; sic, declinante jam cursu, exoletis cornibus luna tenuatur, et arbor que fuerat ante viridis et fertiliis, arescentibus ramis sit postmodum sterili senectute deformis; et sors qui, exundantibus prius venis, largiter profuebat, senectute deficiens, vix modico sudore distillat. Hæc sententia mundo data est, hæc Dei lex est, ut omnia orta occidant et ancta senescant, et infirmentur fortia, et magna minuantur; et cum infirmata et diminuta fuerint, finiantur.

IV. Christianis imputas quod minuantur singula, mundo senescente. Quid si et senes imputent Christianis quod minus valeant in senectute, quod non perinde ut prius vigeant auditu aurium, cursu pendere, oculorum aie, virium robore, succo viscerum, mole membrorum; et cum olim ultra octogenitos et nongentos annos vita hominum longæva procederet, vix nunc possit ad centenarium numerum perveniri? Canos videmus in pueris, capilli desciunt antequam crescant; nec ætas in senectute desinit, sed incipit a senectute. Sic in ortu adhuc suo ad flumen nativitas properat; sic quodcumque nunc nascitur, mundi ipsius senectute degenerat; ut nemo mirari debeat singula in mundo cœpisse deficere, quando totus ipse jam mundus in defectione sit et in fine.

V. Quod autem crebrius bella continuant, quod sterilitas et famæ sollicitudinem cumulant, quod, sacerentibus morbis, valetudo frangitur, quod humanum genus suis populatione vastatur, et hoc scias esse prædictum, in novissimis temporibus multiplicari mala et C

adversa variari, et appropinquante jam judicii die magis ac magis in plagas generis humani censuram Dei indignantis accendi. Non enim, sicut tua falsa querinomia et imperitia veritatis ignara jactat et clamitat, ista accidunt quod dii vestri a nobis non collantur, sed quod a vobis non colatur Deus. Nam, eum ipse sit mundi dominus et rector, et euneta arbitrio ejus et nutu gerantur, nec quicquam fieri possit nisi quod aut fecerit aut fieri ipse permiserit, utique quando ea sunt quæ iram Dei indignantis ostendunt^a, non propter nos sunt, a quibus Deus colitur, sed delictis et meritis vestris irrogantur, a quibus Deus omnino nec queritur nec timetur, nec, relictis vanis superstitionibus, religio vera cognoscitur, ut, qui Dens unus ost omnibus, unus colatur ab omnibus et rogatur.

VI. Ipsum denique audi loquentem, ipsum voce divina instrucentem nos pariter ac monentem: Dominum Deum tuum adorabis, inquit, et illi soli servies (Dent. vi, 15). Et iterum: Non erunt tibi dii alii absque me (Exod. xx, 5). Et iterum: ^b Nolite ambulare post deos alienos ut serviatis eis, et ne adoraveritis eos; et ne incitatis ^c me in operibus manuum vestrarum ad disperdendos vos (Hierem. xxv, 6). Prophetæ item Spiritu sancto plenus contestatur et denuntiat iram Dei dicens: Hæc dicit Dominus omnipotens: Eo quod dominus mea deserta est, vos autem sectamini in usque in dominum suam, propterea obstat cœlum a rore, et terra subtrahet ^c procreationes suas, et inducam gladium super terram et super frumentum et super viuum et super oleum, et super homines et super pecora, et super

LECTIONES VARIANTES.

^a Accedunt Ar. Ben.

^b Irritatis N.C. 2.

^c Retrahet Ar.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

IV.—Quod minuantur singula. Et tamen eadem mala evenisse in imperio Romano ante quam christiana religio in eo fundata esset certum est et facile probari posset. Utar tamen ad eam rem probandum testimonio unius Columellicæ, qui vicinus erat nostrorum temporum. Is ergo in prefatione librorum suorum de Rusticu ait super numero civitatis Romane principes culpassæ sua ætate modo agrorum infecunditatem, modo cori per multa jam tempora noxiæ frugilis intemperiem, quosdam etiam predictas querimonias velut ratione certa mitigasse, quod existimarent ubertate nimia prioris avi defatigatum et efficiunt soli nequire pristina benignitate præbere mortaliibus alimoniam; idque lib. ii, cap. 1, ait non ex fatigatione terra, quemadmodum plurimi crediderunt, sed hominum inertia evenisse. Et hæc quidem ante fundatam religionem Christi: que eum introducta esset in rem publicam, et gravis odiosa quoque esset gentilibus, illi eas calamitates imputabant nostris hominibus, ob eam rationem quod ab illis dii eorum non tolerentur. Apud Rusinum lib. iv, cap. 15, refector rescriptum Anonini Pii ad Asianos pro Christianis, in quo Imperator ait: De motibus autem terræ qui relati sunt vel etiam nunc sunt absurdum non erit maiorum restrain justa communione solari, quoniam quidem comperi quod in hujusmodi rebus ad illorum irridian communis casus transfertis. Postea cum desisset idolatria, suscepti apud omnes ubique gentes Dei religio, et tota respublica facta esset christiana, cum ea mala evenientia que nobis genitales imputare solebant, ut est humana natura prompta ad arguendum

et accensandum, sequentibus sæculis ea translata sunt alio, ut aeo Theodosii A. imputabantur Judeis, Samaritani, et Pagani, ut patet ex Novella ejus tertia, et aeo Karoli M. Tempistarisi, adversus quos existat liber Agohardi archiepiscopi Lugdunensis. At sequentibus temporibus ea imputabantur culpis sacerdotum in Dania. Hujus rei testis est Gregorius Papa VII qui, lib. i Epist. xxi, scribens ad regem et gentem Danorum ait: Illud interim non prætercandum, sed magnopere apostolia interdictione prohibendum videtur quod de gente nostra nobis immotuit, scilicet vos intemperiem temporum, corruptiones aeris, quascumque molestias corporum ad sacerdotum culpas transferre.

Atlas incipit a senectute. Seneca Epist. xiii: Quid est autem turpis quam senex vivere incipiens? Item Epist. xxii: Male vivunt qui semper rivere incipiunt. Quidam rivere incipiunt cum destinandum est. Item cap. 4 de Brevitate vita: Audio plerosque dicentes, a quinagesimo in otium succedam, sexagesimus annus ab offiis in se dimittet. Quam scrum ^b est tunc rivere incipere, cum destinandum est. Censorinus, cap. xiv, ait anno sexagesimo tunc primu[m] senescere corpus incipere. Et Cicero in Oratione pro Roseio Amerino ait: Senes sexaguarum more majorum de ponte in Tyberim dejicibantur. Tacitus ait Agricolam, qui anno quinquagesimo sexto ætatis sue extinctus est, medio in spatio integræ attatis eruptum fuisse. Idem alibi ait quindecim annos esse grande mortalitatis ævi spatium.

V.—Deus omnino nec queritur. In codice Segniacino scriptum est colitur.

per omnes labores manum eorum (Agg. 1, 9-11). Item Propheta alius repetit et dicit : *Et pluam super unam civitatem, et super aliam non pluam. Pars una compluetur, et pars super quam non pluero aresiet. Et congregabuntur duas et tres civitates in unam civitatem potandae aquæ causa, nec satiabuntur ; et non converteruntini ad me, dicit Dominus (Amos iv, 7, 8).*

VII. Indignatur ecce Dominus et irascitur, et quod ad eum non convertantur comminatur ; et tu miraris aut quereris, in hac abstinatione et contemptu vestro, si rara desuper pluvia descendat, si terra situ pulveris squealeat, si vix jejunas et pallidas herbas sterilis gleba producat, si vineam debilitet grando cædens, si oleam detruncet turbo subvertens, si fontem siccitas statuat, aerem pestilens aura corrumpat, hominem morbida valetudo consumat, cum omnia ista peccatis provocantibus veniant, et plus exacerbetur ^b Deus quando nihil talia et tanta proficiant ? Fieri enim ista vel ad disciplinam contumaciam vel ad peccatum malorum declarat in Scripturis sanctis idem Deus dicens : *Sine causa percussi filios vestros, disciplinam non exceperunt (Hierem. ii, 30).* Et Propheta devotus ac dicatus Deo ad hanc eadem respondet et dicit : *Verberasti eos, nec doluerunt ; flagellasti eos, nec voluerunt accipere disciplinam (Hier. v, 3).* Ecce irrogantur divinitus plague, et nullus Dei metus est : ecce verbera desuper et flagella non desunt, et trepidatio nulla, nulla formido est ^d. Quid si non intercederet rebus humanis vel ista censura, quanto auctius major in hominibus esset audacia, facinorum impunitate secura ?

VIII. Quereris quod minus nunc tibi uberes fontes et auræ salubres et frequens pluvia et fertilis terra obsequium præbeant, quod non ita utilitatibus tuis et voluptatibus elementa deseruant. Tu enim Deo

A servis, per quem tibi cuncta deseruant ; famularis illi cuius nutu tibi universa famulantur. Ipse de servo tuo exigis servitatem, et homo hominem parere tibi et obedire compellis. Et cum sit vobis eadem sors nascendi, conditio una moriendi, corporum materia consimilis, animarum ratio communis, aequali jure et pari lege vel veniatur in istum mundum vel de mundo postmodum recedatur, tamen nisi tibi pro arbitrio tuo serviat, nisi ad voluntatis obsequium pareatur, imperiosus et nimius servitutis exactor, flagellas, verberas, fame, siti, nuditate, ferra etiam frequenter et carcere affligis et ericias ; et non agnoscis, miser, Dominum Deum tuum, cum sic exercetas ipse dominatum ?

IX. Merito ergo incurvantibus plagis non desunt Dei flagella nec verbera : quæcum nihil iste promoveant, nec ad Deum singulos tanto cladium terrore convertant, manet postmodum career æternus et iugis flamma et pena perpetua. Nec audiatur illie roganum gemitus, quia nec hic Dei indignantis terror auditus est, qui per Prophetam clamat et dicit : *Audite sermonem Domini, filii Israel, quia judicium est Domini adversus incolas terræ, eo quod neque misericordia, neque veritas, neque agnitus Dei sit super terram, sed execratio, et mendacium, et cædes, et furtum, et adulterium diffusum est super terram ; ^c sanguinem sanguini supermiscent. Ideo terra lugebit cum universis incolis suis, cum bestiis agri, cum serpentibus terræ, cum volucribus cœli, et deficient pisces maris, ut nemo judicet, nemo revineat (Ose. iv, 1, 4).* Indignari se Deus dicit et irasci quod agnitus Dei non sit in terris, et Deus non agnoscit nec timetur. Delicta mendaciorum, libidinum, fraudum, crudelitatis, impietatis, furoris Deus increpat et incausat, et ad innocentiam nemo convertitur. Fiant ecce quæ ver-

LÉCTIONES

^a Unam Lam. Ebor. Pem. Lin. NC. I. Woss. 2. Bod. 1, 2, 3, 4.

^b Exacerbetur offensis Pem. Woss. 2.

VARIANTES.

^c Et non accipiunt Bod. 3.

^d Nulla cunctatio est Woss. 1, 2. Grav.

^e Neque auditio Dei NC. 2.

STEPH. BALUZI NOTÆ.

VII.—*Nec voluerunt accipere. Veteres editiones, etiam Manutiana, et quatuor libri veteres addunt nec voluerunt credere nec accipere disciplinam.* Verum omnes alii libri veteres habent uti nos edidimus.

Facionum impunitate. Ciceron in Oratione pro Milone : *Quid, quod caput audacie est, judices, quis ignorat maximum illecebram esse peccandi impunitatis spem.* Vide notas nostras ad Lupum Ferrareensem, pag. 472. D

VIII.—*Tu enim Deo servis.* Ita tredecim libri veteres. Alii et vetustiores editiones præferunt *Deo non servis*, Gratianopolitanus *Domino non servis*.

Famularis. Hæc est scriptura novemdecim veterum exemplarium. Eamdem habet editio Morelliana. Vetustiores et quinque vetera exemplaria : *Tu non famularis.*

Auminarum ratio communis. Vide Vettii Praetextati dissertationem de Servis apud Macrobius lib. i *Saturnal.*, cap. 11.

Ipsæ dominatum. Hæc tantum veteres editiones, viinti et duo libri nostri, et decem Anglicani. Ita etiam legit Gouartius in libro episcopi Accensis. Manutius primus omnium invexit lectiōnēm quæ habet ipsæ in homine dominatum. Retinuit illam Pamphilus, adiunctorum tamen solum Manutium habet eis voces

in hominē, et malle se legi in hominem. Joannes Sa- resberiensis, lib. viii Policeratīci, cap. 12 : *Domini enim nobis unimos in diuinis tyrannorum, et non quantum debet, sed quantum licet, exercere volumus in servos.* Juvenalis Satira VI :

Pone crux seruo. Meruit quo criminis servus Supplicium ? Quis testis adest, quis detulit ? Audi. Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est. O demens, ita servus homo est ? Nil fecerit, esto. Hoc volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas.

IX.—*Manet postmodum.* Tres libri veteres, manet ergo necesse est postmodum. Ita etiam legisse se in duabus libris antiquis tradit Morelliūs.

Cum volucribus. Veteres editiones et quinque vetera exemplaria legunt *cum volucribus et volatilibus.* Fuxense, *cum volatilibus.* Sed hæc desiderantur in omnibus aliis veteribus et in his quos Morelliūs vidit et in Osce.

Et irasci. Ista exstabant in antiquis editionibus. Manutius sustulit. Morelliana reposuit. Rursum Pamphilus expunxit. Ego repono, quia quamvis desint in multis libris veteribus, habentur tamen in septendecim. Nam Cyprianus paulo ante dixit : *Indignatur ecce Dominus et irascitur.*

bis Dei ante praedicta sunt, nec quisquam sive praesentium ut in futurum consulat admonetur. Inter ipsa adversa, quibus vix coactata et conclusa anima respirat, vacat malos esse et in periculis tantis non de se magis sed de altero judicare. Indignamini indignari Denique, quasi aliquid boni male vivendo mercamini, quasi non omnia ista que accident minora adhuc sint et leviora peccatis vestris.

X. Qui alios judicas, aliquando et tu esto tui iudex; conscientiae tuae latebras intuere, immo, quia nullus jam delinquendi metus vel pudor est, et sic peccatur quasi magis per ipsa peccata placatur, qui perspicie et nudus videris a cunctis, et ipse te respice. Aut enim superbia inflatus es, aut avaritia rapax, aut iracundia saevus, aut alea prodigus, aut violentia temulentus, aut labore invidus, aut libidine incestus, aut crudelitate violentus: et miraris in poenam generis humani iram Dei crescere, cum crescat quotidie quod puniatur? Hostem quereris exsurgere, quasi, etsi hostis desit, esse pax inter ipsas togas^a possit. Hostem quereris exsurgere, quasi non, etsi externa de barbaris arna et pericula comprimantur, ferocies intus et gravius de calumniis et injuriis potentium ci-vium domesticae impugnationis tela grassetur. De sterilitate et fame quereris, quasi famam majorem siccitas quam rapacitas faciat, quasi non de captatis ammonarum incrementis et pretiorum cumulis flagrantior inopia ardor exrescat. Quereris claudi imbris eolum, cum sic horrea claudantur in terris. Quereris nunc minus nasci, quasi quae nata sunt indigentibus prebeat. Pestem et lucum criminari, cum peste C

A ipsa et lue vel detecta sint vel aueta crimina singulorum, dum nec infirmis exhibetur misericordia, et defunctis avaritia inhibet ac rapina. Idem ad pietatis obsequium timidi, ad impia luera temerarii, fugientes morientium funera, et appetentes spolia mortuorum, ut appareat in regritudine sua miseros ad hoc forsitan derelictos esse, ne possint, dum curantur, evadere: nam perire regnum voluit qui censem pereuntis invadit.

XI. Tantus cladum terror dare non potest innocentie disciplinam^b, et inter populum frequenti strage morientem, nemo considerat se esse mortalem. Passim discurriunt, rapitur, occupatur. Prædandi dissimulatio nulla, nulla cunctatio. Quasi licet, quasi oporteat, quasi ille qui non rapit dannum et dispendium proprium sentiat, sic unusquisque raperere festinat. In latronibus est utecumque aliqua scelerum verecundia; avias fauces et desertas solitudines diligunt, et sic illie delinquitur, ut tamen delinquentium facinus tenebris et nocte veletur. Avaritia palam saevit, et, ipsa audacia sua tutta, in fori luce abruptæ cupiditatis arma prostituit. Inde falsarii, inde beneficii, inde in media civitate sicarii, tam ad peccandum precipites quam impune peccantes. A nocente crimen admittitur, nec innocens qui vindicet invenitur. De accusatore vel iudice metus nullus^c. Impunitatem consequuntur mali, dum modesti tacent, timent consciæ, veneunt iudicaturi. Et idecirco per Prophetam divino Spiritu et instinctu rei veritas promittit^d, certa et manifesta ratione monstratur Deum posse adversa prohibere, sed ne ille subveniat merita peccantium facere: Numquid, ait, non valet

LECTIONES VARIANTES.

^a Togas, cultum pacis Bod. 1

^b Potest disciplinam Ar. Ben.

^c Nullus, quod potest redimi non timetur Bod. 5.

^d Cernitur Bod. 2. MR.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

X.—*Metus.* Ilane voceni nos addidimus ex uno codice regio. Fuxensis habet *locus vel pudor*. Morellius ait se in uno antiquo legisse parvus. Quamquam vero codex Fuxensis dissentiat a regio, indicat tamen deficeri iste aliquid. In uno veteri legitur *metus vel pudor*. In codice sancti Arnulphi *vel pudor* tantum absque *metus*. Sic etiam editio Morelliana. Quod indicat deesse heic aliquid.

In *pœnas*. Editio que dicitur Gravii et duo libri veteres preferunt in *plagas*. Sic etiam habebat Veronensis. Paulo supra scriptum est *magis et magis in plagas generis humani censuram Dei indignantis accendi*.

Sterilitate ac fame. Prudentius lib. II, *adversus Symmachum*:

Hinc ait et steriles frugescere rarius agros
Et tristem sevire famam, totumque per orbem
Mortales pallere inopes ac panis egenos.

Dixerat enim Symmachus: Secuta est famæ publica et spem provinciarum omnium messis ægra decepit. Contra cum sub imperio Maximini magna fertilitas evenisset in republica, ^{res} gentiles illam referabant ad deorum benignitatem testantium sibi placere que siebant adversus Christianos. Ilinc gloriam captans Maximinus constitutionem edidit qua hanc libertatem jactanter satis ac superbe, ut ait Rufinus, extollebat. Et inox sevitum est atrociter in Christianos. Sed statim Deus famem et pestem vehementissimas et acerrimas

immissit in rem publicam, ut constaret bona que in ea eveniebant non ideo tribui a diis velut præmium persecutionum, sed contra Deum Christianorum vindicare eos qui pro nomine ejus injusta patiebantur. Vide Eusebium, lib. ix, cap. 7, 8.

XI.—*Nulta cunctatio.* Postea Pamelius adject ex codice Camberonensi, *nulta formido est*. At ego delevi, quia additamentum hoc nuspianum inveni nisi in codice Beccensi. Qua in re secutus sum exemplum Pamelii; qui cum in editione que dicitur Gravii videret scriptum esse *nulta cunctatio* pro eo quod ipse posuit *trepidatio nulla*, id se expunxisse ait quia manuscripti non habent. Sane haec duo vocabula que a me expuneta sunt exstant in editione illa, sed minutiore charactere eiusa, ut daretur intelligi dubitari posse an sint Cypriani. Cæterum vetustiores editiones preferunt: *Prædandi simulatio nulla, nulla cunctatio est*. Pro quo in codice Pithocano et in quibusdam aliis, in editione etiam Erasmi et in Manutiana, legitur *dissimulatio*. Vocem *trepidatio*, quam hinc lectioni substituit Pamelius, nuspianum inveni. Neque ipse annotat ubi invenierit.

Veneunt iudicaturi. Ita ediderunt Erasmus, Manutius et Morellius; hancque lectionem inveni in undecim codicibus antiquis. Aliam que habet *veniunt*, inveni in tredecim. Et in tribus istorum tredecim legitur *perversi veniunt iudicaturi*. In codice sancti Arnulphi scriptum primo fuit *veniunt*. Sed manus recentior emendavit ut *veniunt* legeretur.

manus Domini ut salvos vos faciat? aut gravarit aurem ut non exaudiat? Sed peccata vestra inter vos et Deum separant, et propter delicta vestra avertit faciem suam a nobis, ne miscreatur (Isa. lix, 1, 2). Peccata itaque et delicta reputentur, conscientiae vulnera cogitentur; et desinet unusquisque de Deo vel de nobis conqueri, si quod patitur intelligat se mereri.

XII. Ecce id ipsum quale est unde nobis vobiscum maxime sermo est, quod nos infestatis innoxios, quod in contumeliam Dei impugnatis atque oprimitis Dei servos. Parum est quod furentium varietate vitiorum, quod iniuritate feralium erimini, quod eruentarum compendio rapinarum vita vestra maculatur, quod superstitionibus falsis religio vera subvertitur, quod Deus omnino nec queritur nec timetur; adhuc insuper Dei servos et majestati ac nomini ejus dicatos injustis persecutionibus fatigatis. Satis non est quod ipse tu Deum non colis; adhuc insuper eos qui colunt sacrilega infestatione persequeris. Deum nec colis, nec coli omnino permittis; et, cum ceteri, qui non tantum ista inepta idola et manu hominis facta simulaera, sed et portenta quædam et monstra venerantur, tibi placeant, solus tibi displicet Dei cultor. Fumant ubique in templis vestris hostiarum busta et rogi peccorum, et Dei altaria vel nulla sunt vel occulta. Crocodili et cynocephali et lapides ^a et serpentes a vobis coluntur, et Deus solus in terris aut non colitur, aut non est impune quod colitur: innoxios, justos, Deo charos domo privas, patrimonio spolias, catenis premis, carcere includis, gladio, bestiis, ignibus punis. Nec saltē contentus es dolorum nostrorum compendio et simplici ac veloci brevitate poenarum; admoveas laniandis corporibus longa tormenta, multiplicas lacerandis visceribus numerosa supplicia; nec feritas atque inumanitas tua usitatis potest contenta esse tor-

A mentis; excogitat novas poenas ingeniosa crudelitas.

XIII. Quæ hæc est insatiable carnificinae rabies? quæ inexplibilis libido sævitie? Quin potius elige tibi alterum de duobus: Christianum esse aut est crimen, aut non est; si crimen est, quid non interficis consistentem? si crimen non est, quid persequeris innocentem? Torqueri enim debui, si negarem. Si, pœnam tuam metuens, id quod prius fueram et quod deos tuos non colueram, mendacio fallente celarem, tunc torquendus fuisset, tunc ad confessionem criminis vi doloris adiungendus; sicut in ceteris questio-nibus torquentur rei qui se negant erimine qui accusantur teneri, ut facinoris veritas, quæ indice voce non promitur, dolore corporis exprimatur. Nunc vero, cum sponte confitear et clamem et crebris ac repetitis identem vocibus Christianum me esse con-tester, quid tormenta adjuves consistenti et deos tuos, non in abditis et secretis ^b locis, sed palam, sed publice, sed in foro ipso, magistratibus et præsidibus audiencibus, destruendi; ut, etsi parum fuerat quod in me prius eriminabaris, creverit quod et odisse et punire plus debeas, quod, dum me Christianum celebri loco et populo circumstante pronuntio, et vos et deos vestros ^c clara et publica prædicatione confundo?

XIV. Quid te ad infirmitatem corporis vertis? quid cum terrenæ carnis imbecillitate contendis? Cum animi vigore congregere, virtutem mentis infringe, fidem destrue, disceptatione, si potes, vinee, vince ratione: vel si quid diis tuis numinis et potestatis est, ipsi in ultionem suam surgant, ²²¹ ipsi se sua majestate defendant; ant quid præstare se colentibus possunt qui se de nouo colentibus vindicare non possunt. Nam si eo qui vindicatur pluris est ille qui vindicat, tu diis tuis major es. Si autem iis quos colis major es, non tu illos colere, sed ab ipsis potius coli debes et timeri

LECTIONES VARIANTES.

^a Et liberides Bod. 5.

^b Semotis Bod. 3.

^c Et deos et deas Bod. 1.

STEPII. BALUZII NOTÆ.

XII.—*Unde nobis vobiscum.* Veteres editiones ante Pamelianam et tredecim libri veteres habent *unde nobiscum vobiscum* ex quatuor manuscriptis suis et uno Morelliano. Gronovius, cap. 14, Observationum suarum in Scriptoribus ecclesiasticis, ait ita scribendum esse hunc locum, *unde nobis cunmaxime sermo est.* Scio cunmaxime apud veteres auctores qui latine scripserunt summi solere pro valde. Et tamen ego puto editionem Pamelii, que nascitur auctoritate plurimi veterum librorum, esse præferendam conjecturae Gronovii.

Persecutionibus fatigatis. In quatuor antiquis exemplaribus scriptum est *flagitatis* et supra lineam relat *fatigatis.* Sed *fatigatis* tantum est in aliis septem et in quibusdam ex illis que Pamelius vidit. Ipse edidit agitatis absque ullius libri veteris mentione. In duabus veteribus legitur *flagitatis* tantum. Infra in hoc ipso libro, pag. 222: *Per ipsa quæ nos cruciant et fatigant probari et corroborari nos scimus.*

XIII.—*Dolore corporis exprimatur.* Minutius Felix: *Exercentes in his perversam questionem, non quæ verum erueret, sed quæ mendacium cogeret.* Hieronymus in Epistola de Muliere septies ita: *Dum dolor quereret veritatem.* Cyprianus in extremo libro de Vanitate Idolorum, pag. 228: *Dolor, qui veritatis testis*

est, admovetur. Quintilianus, lib. v, cap. 4: *Sicut in tormentis quoque, qui est locus frequentissimus, cum pars altera questionem vera facundi necessitate vocet, altera saepe etiam causam falsa dicendi, quod altis patientia facile mendacium faciat, altis infirmitas necessarium.* Item cap. 10: *Mentietur in tormentis qui dolorem pati potest, mentietur qui non potest.* Apuleius, lib. iii Metamorphoseon: *Tormentis veritas eruenda, ut per questionem sceleris sui participes indicet.* Q. Curtius, lib. vii: *Si certiora oracula creditis esse tormenta, ne hanc quidem exhibentæ vanitatis fidem deprecor.* Ceterum tormenta interdum extorquere pro veritate mendacium pluribus exemplis ostensem a nobis est in notis ad Vitas Paparum Avenionensium, pag. 599, et hujus rei existat aliud exemplum memorabile in capite x Matthei Bossi de gerendo Magistratu, aliud etiam apud Petramellarium continuatorem, Onuphrii Panvinii, pag. 225, ubi agit de Paulo Arctio. Vide etiam Simonem Goulartium in Thesauro Historiarum memorabilium, tom. 1, pag. 295.

Cum sponte confitear. Cicero in Oratione pro Milone: *Id quod tormentis inventire vis id fateor.*

Prædicatione. Ita editiones Manutii et Morellii et sexdecim libri veteres. Editiones antiquæ et octo alii præferunt *præconiatione*, et unus *præconizatione*. Vide glossariorum latini Cangii.

ut dominus. Sie illos laeos ultio vestra defendit, quomodo et clausos, ne pereant, tutela vestra eustodit. Pndeat te eos colere quos ipse defendis, pudeat talem de iis sperare quos tu ipse tueris.

XV. O si audire eos velles et videre quando a nobis adjurantur et torquentur spiritualibus flagris, et verborum tormentis de obsessis corporibus ejiciuntur, quando ejulantur et gementes voce humana, et potestate divina flagella et verbera sentientes ventrum judicium constitutur! Veni et cognosce vera esse quae dicimus. Et quia sic deos colere te dicas, vel ipsis quos colis crede; aut si volueris et tibi credere, de te ipso loqueritur^a, audiente te, qui nunc tuum pectus obsedit^b, qui nunc mentem tuam ignorantiae nocte excavavit. Videbis nos rogari ab eis quos tu rogas, timeri ab eis quos tu times, quos tu adoras; videbis sub manu nostra stare vincos et tremere captivos quos tu suscipes et veneraris ut dominos. Certe vel sic confundi in istis erroribus tuis poteris quando conspexeris et audieris deos tuos quid sint interrogatione nostra statim prodere et, praesentibus

A licet vobis, præstigias illas et fallacias suas non possese celare.

XVI. Quæ ergo mentis ignavia est, immo quæ desipientium cæca et stulta dementia, ad lucem de tenebris nolle venire et mortis æternæ laqueis vinclitos spem nolle immortalitatis excipere, non metuere Deum comminante et dicente: *Sacrificans diis, eradicabitur, nisi Domino soli* (*Erod. xxii, 19*). Et iterum: *Adoraverunt eos quos fecerunt digiti eorum, et incurvatus est homo et humiliatus est vir, et non taxabo illis* ^c (*Isa. ii, 8*). quid te ad falsos deos humilias et inclinas? Quid ante inepta simulaera et figmenta terrena captivum corpus incurvas? Rectum te Deus fecit; et cum cætera animalia prona et ad terram situ vergente depressa sint, tibi sublimis status et ad eolum atque ad Deum sursum^d vultus erectus est. Illuc intuere, illuc oculos tuos erige, in supernis Deum quære. Ut carere inferis possis, ad alta et cœlestia suspensum pectus attolle. Quid te in lapsum mortis, eum serpente quem colis, sternis? quid in ruinam diaboli per ipsam et cum ipso cadis? Subli-

LECTIONES VARIANTES.

^a *Ipsi loquentur Bod. 1, 3.*

^b *Obsident Ibid.*

^c *Illi, dicit Dominus NC. 1. Lam. Ebor. Bod. 2.*

^d *Deum, suum Lam. Ebor. Voss. 1. Bod. 1, 2, 3. Thu. Foss.*

STEPH. BALUZII NOTÆ.

XIV.—*Timeri ut Dominus.* Ista primus in contextum Cypriani intulit Pamelius¹⁸³ ex observationibus Morellii, qui ita se invenisse ait in bono codice. Ego quoque idem additamentum inveni in quinque antiquis codicibus. Non existat tamen in Seguieriano. Hieronymus in Epistola ad Nepotianum de Vita Clericorum: *Amare filiorum, timere servorum est.* Idem in Epistola ad Rusticum monachum: *Præpositum monasterii timeas ut dominum, diligas ut parentem.* Rusticus in Psal. xxvi: *Servus est qui servit ex timore, filius est qui obedit ex amore.* Lactantius, cap. 26 Epitomes in antiquis editionibus: *Quid enim tam justum quam Deum agnoscere ut parentem, eumque metuere ut dominum.* Pro quo Pfaffius edidit metuere ut deum, quia ita legebat in codice Taurinensi. Sed preterquam quod necesse est retinere vocem dominum ut sensus constet, idem Lactantius in capite 59 ejusdem Epitomes seribit: *Primum autem iustitiae officium est Deum agnoscere ut parentem, metuere ut dominum.* Recet profecto. Sic enim loqui amat Lactantius, ut patet ex libro iv, cap. 4, et lib. v, cap. 49. Eucherius episcopus Lugdunensis in Epistola ad Valerianum: *Dominum, quia dominum vocas, metue, quia patrem, dilig. Primus in Epistolam Pauli ad Romanos: Qui timet servus est, qui autem diligit plius.* Vettius Prætextatus apud Macrobius, lib. i *Satural.* cap. 11: *Colant ergo te potius servi quam timeant.* Joannes Savesberiensis, lib. viii *Policratici,* cap. 12: *Colant te potius servi tui quam timeant.* Ennodius in Panegyrico ad Theodoricum: *Habes hanc Deo inspirante mansuetitudinem ut te plus credas posse diligentia quam timore.* Excellentia bona sunt gloria tuae inserta monumentis ut cum te reges metuant, ament famuli. Adnotat Velleius Paternulus Caesarem dixisse amari se quam timeri malle. Cicero in libro de Senectute ita scribit de Appio: *Metuebat eum serri, verebantur liberi.* Vide supra notas in Epistolam ad Donatum, pag. 384.

XV.—*Verborum tormentis.* Sic apud Petronium legi fabulosum sententiaram tormentum.

Quos tu times. Nescio cur haec omnia sint in posterioribus editionibus. Num licet deshi in pliibus a

tiquis exemplaribus, exstant in pluribus alijs optimis, et præterea optimum sensum constituant. Manutius primus expunxit. Angli reposuerunt.

XVI.—*Quid te ad falsos Deos.* Ista Claudius episcopus Taurinensis tamquam sua, aliebti tamen immutata, protulit scribens ad Theodemirum abbatem Casinensem. Nam pro eo quod Cyprianus dixit *falsos deos*, Claudius inepite posuit *falsas imagines*, quia contendebat nullum honorem deberi imaginibus Sanctorum. Quia vero ille haec scriperat tamquam sua, nulla Cypriani mentione, Jonas episcopus Arelianensis illum monuit esse beatissimi Cypriani martyris.

Captivum. Ita omnes libri veteres, si Moyssiacenses excipiás, in quo scriptum est *captiva*, et omnes veteres editiones. Pamelius, cuius editionem centus est Rigaltius, posuit *captiva*, quia videbat in libro Jonæ episcopi Aurelianensis de *Cultu imaginum*, ubi locus iste refertur a Claudio Taurinensi, legi *captiva*, per errorem videlicet. Nam apud Dungalum, ubi refertur etiam hic locus, recte scriptum est *captivum*.

Incurvas. Ita etiam in editione fragmentorum Epistole Claudi. Sed in veteri libro legitur *inclinans*. Haec enim exemplar horum fragmentorum cum codice ms. collatum manu viri clarissimi Joannis Cordesii, ubi legitur *inclinans*. Quo etiam modo scriptum est in codice Gratianopolitanus.

Animalia prona. Notum est illud Ovidii ex libro *Metamorphoseon*:

Pronaque cum spectent animalia cætera terram,
Os homini sublime dedit, cælumque muri
Jussit et erectos ad sidera tollere vultus.

Cicero, lib. ii de *Legibus*: *Nam cum cæteras animalia abjecisset ad pastum, solum hominem crevit, ad cœlique quasi cognationis domiciliique pristini conspectum excitavit.* Prudentius, lib. ii *adversus Symmachum*:

Condideram perfectum hominem, spectare superna
Mandaram, totis coiversum sensibus in me,
Recto habitu, elosque siti, et sublime tuerent.

Possent plurima loca similia prolerri. Sed ista sufficiunt. Vide *Maximoni Tyrium*, *Dissert. xxxviii*, et

mitatem servá qua natus es; persevera talis qualis a Deo factus es. Cum statu oris et corporis animum tuum statue. Ut cognoscere Deum possis, te ante eognoscet. Relinque idola quae humanus error inventit. Ad Deum convertere; quem si imploraveris, subvenit. Christo crede, quem vivificans ac reparans nobis Pater misit. Lædere servos Dei et Christi persecutionibus tuis desine, quos hæc ultio divina defendit.

XVII. Inde est quod nemo nostrum, quando apprehenditur, reluctatur, nec se adversus injustam violentiam vestram, quamvis nimius et copiosus noster sit populus, ulciscitur. Patientes facit de secutura ultione securitas. Innocentes nocentibus cedunt: insontes pœnis et cruciatibus aquiescent, certi et fidentes quod iustum non remaneat quođcumque perpetimur; quantoque major fuerit persecutionis injuria, tanto et justior fiat et gravior pro persecuzione vindicta; nec umquam impiorum scelere in nostrum nomen exsurgitur, ut non statim divinitus vindicta comitem. Ut pœmarias taceamus ^a antiquas, et ultiones pro cultoribus Dei saepe repetitas nullo vocis præconio revolvamus, documentum recentis rei satis est quod sic celeriter quodque ^b in tanta celeritate sic granditer nuper secta defensio est, ruinis rerum, jaetoris opum, dispendio militum, diminutione castrorum. Nec hoc easn accidisse aliquis existimet aut fuisse fortuitum putet, cum jam pridem Scriptura divina posuerit et dixerit: *Mili vindictam, ego retribuam, dicit Dominus (Dent. xxxii, 35);* et iterum Spiritus sanctus præmoneat et dicat: *Ne dixeris, Ulciscar me de inimico meo; sed exspecta Dominum, ut tibi auxilio sit (Prov. xx, 22).* Unde clarum est atque manifestum quia non per nos, sed pro nobis ^b

A accidentum cuncta ista quæ de Dei indignatione descendunt.

XVIII. Nec ideo quis potest Christianos iis ^c que accidentum non vindicari, quod et ipsi videantur accidentium incursione ^d perstringi: pœnam de adversis mundi ille sentit cui et letitia et gloria omnis in mundo est; ille moeret et desset, si sibi male sit in sæculo, cui bene non potest esse post sæculum, cuius vivendi fructus omnis hic capitur, cuius hic solarium omne linitur, cuius cœduca et brevis vita hic aliquam dulcedinem computat et voluptatem, quando istinc excesserit, pœna jam sola superest ad dolorem. Cæterum nullus iis dolor ^e est de incursione malorum presentium quibus fiducia est futurorum honorum. Denique nec consternimur adversis, nec frangimur nec dolemus, neque in olla aut rerum clade aut corporum valetudine mussitamus. Spiritu magis quam carne viventes, firmitate animi insursum corporis vincimus. Per ipsa quæ nos ^f cruciant et fatigant, probari et corroborari nos sciimus et fidimus.

XIX. Putatis nos adversa vobisecum æqualiter perpeti, cum eadem aduersa videatis a nobis et vobis non æqualiter sustineri? Apud vos impatientia clamosa semper et querula est; apud nos fortis et religiosa patientia, quieta semper et semper in Deum grata est; nec quidquam istic lætum aut prosperum sibi vindicat, sed mitis et lenis et contra omnes fluctuantis mundi turbines stabilis ^g, divine pollicitationis tempus exspectat. Quamdiu enim corpus hoc permanet, commune cum cœteris sit necesse est et corporalis conditio communis; nec separari generi humano ^h ab invicem datur, nisi si istinc de sæculo recedatur. Intra unam domum boni et mali interim continemur. Quiequid intra domum evenerit pari

LECTIONES VARIANTES.

^a Non teneamus Pet. in nom.

^b Pro vobis Bod. 1.

^c In iis quæ Voss. 1.

^d Incursione Bod. 1, 2, 3, 4.

^e Nullus hic dolor Bod. 3, 4. His Bod. 1, 2.

^f Vos cruciant O. ron.

^g Mens stabilis Voss. 3. Stabile Rict. 3.

^h Separari humanitus Pem. Voss. 2.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

notas nostras ad librum Lupi Ferrariensis de tribus Questionibus.

558 Pater misit. Pamphilus interscrit *Filium ex quinque codicibus et ex uno quem laudat Morellius. Ego quoque ita inveni scriptum in quinque antiquis. Glossema certo est, quod desideratur in viginti et uno libris nostris et in octo Anglicanis.*

XVII.—*Ruinis rerum.* Ita omnia fere vetera exemplaria, etiam Veronense. Nonnulla tamen habent regum, manifesto errore. Iaque supervacanea est eorum cura qui has regum ruinas referunt ad tempora Deciana. Similis error subtus olim a nobis est apud Agobardum in Epistola Gregorii IV papæ. Sic in Epistola sancti Ambrosii ad Chromatum, primo seripptum fait in vetustissimo codice Ecclesiæ Lugdunensis, dat consilium rei dicens, sed statim emendatum est supra lineam et positum regi. Item pro eo quod in tomo iv Conciliorum Labbei, pag. 920, in Epistola episcoporum Phoeniciorum maritimæ ad Leonem Imp. legitur *hujus rei gratia*, quæ est vera lectio, vetustissimi codicis Ecclesiæ Bellovacensis et monasterii Corbeiensis habent *hujus regi gratia*. Vide etiam Notas ad Capitularia, pag. 1060, 1103. Addam quoque alia loca similia, ut ea usui esse possint hominibus eru-

ditis cum in libros incidenter in quibus iidem errores fuerint, et in quibus emendandis defuerit auctoritas librorum veterum. In Epistola Celestini papæ ad Clerum et Plebem CP. pro eo quod editions recte habent cum a se commissa sibi rei ratio requiretur, codex ecclesiæ Bellovacensis habet regi. In codem codice D cum refertur Epistola papæ Vigilii ad Aurelianum episcopum Arelatensem, et illuc legitur *Dignum est et catholico rei conveniens*, cum legendum sit regi, ut in editionibus. Ex codem fonte fluxit quod in canone 40 concilii Meldensis, ubi laudatur canon synodi Arvernensis, *regiculanum* scriptum est in veteri codice Aurelianensi, cum legendum sit reiculanum. In capite 8 libri Agobardi contra Legem Gundobaudi legebatur olim *resculas* pro *reiculanis*, ut illuc monni. In tomo ii Capitularium, pag. 1126, in Precepto Ludovici Pii scriptum est rex pro res.

XVIII.—*Mussitanus.* Veteres quidam libri et veteres editions habent *mussitanus*. Atque ego putabam ita scribi debere, quia legebam apud Juvencum: *Nec inter se musitanti voce rotabant.* Sed postea deprehendi hoc vocabulum de cendere ex verbo *mussare*, adeoque scribendum esse credidi *mussitanus*, uti scriptum est in codice Segueriano. Num et apud Sidonium, lib. vi,

sorte perpetimur, donec, ævi temporalis sine completo, ad æternæ vel mortis vel immortalitatis hospitii dividamur. Non ergo idcirco compares vobis et aequales sumus quia, in isto adhuc mundo et carne haec constituti, mundi et carnis incommoda vobiscum pariter incurrimus: nam, cum in sensu doloris sit omne quod punit, manifestum est eum non esse partipem poenæ tuæ quem tecum videoas aequaliter non dolere.

XX. Viget apud nos spei robur et firmitas fidei; inter ipsas saeculi labentis ruinas erecta mens est et immobilitas virtus, et numquam non læta patientia, et de Deo suo semper anima secura, sicut per Prophetam Spiritus sanctus loquitur et hortatur, spei ac fidei nostræ firmitatem cœlesti voce corroborans: *Ficus*, inquit, *non afferet fructum, et non erunt nascientia in vineis. Mentiatur opus olivaræ^a, et campi non præstabunt cibum. Deficient a pabulo oves^b, et non erunt in præsepiibus bores. Ego autem in Domino exultabo, et gaudebo in Deo salutari meo (Abac. iii, 17-20).* Dei hominem et cultorem Dei, subnixum spei veritate et fidei stabilitate fundatum, negat mundi huius et saeculi infestationibus communoveri. Vinea licet fallat et olea decipiatur, et herbis siccitatem morientibus aestuans campus areseat, quid hoc ad Christianos? quid ad Dei servos, quos paradisus invitat, quos gratia omnis et copia regni cœlestis exspectat? Exsultant semper in Domino,^c et letantur et gaudent in Deo suo, et mala atque adversa mundi fortiter tulerant, dum dona et prospera futura prospectant^e. Nam qui, expedita nativitate terrena, spiritu recreati et renati sumus, nec jam mundo sed Deo vivimus, non, nisi cum ad Deum venerimus, Dei munera et promissa capiemus. Et tamen pro arcendis hostibus et imbris impetrando, et vel auferendis vel temperandis adversis, rogamus semper et preces fundimus, et pro pace ac salute vestra propitiantes ac placantes Deum

LECTIONES VARIANTES.

^a Oleo Bod. 1. Voss. 1. Thu. Vict. Gran. Morell.

^b A stabulo Foss. Spir. Vel. Innombr. Grav. Morell.

^c Fortiter tolerando, bona et prospera futura expectant Lam. Ebor. Dum bona Oxon. ex 4. ccd. Voss. 1. Thu. Foss. Vict.

^d Nobis Voss. 2. Ar. Bod. 1, 2, 1.

A diebus ac noctibus jugiter atque instanter oramus.

XXI. Nemo itaque sibi blandiatur quod nobis et profanis Dei cultoribus et Deo adversantibus sit integrum, per aquilatatem earnis et corporis, laborum sæcularium conditio communis, ut ex hoc opinetur non omnia ista quæ accidunt vobis^d irrogari, eum Dei ipsius prædicatione et prophætica^e contestatione ante prædictum sit venturam super injustos iram Dei et persecutions quæ nos humanitus laderent non defuturas, sed et ultiones quæ losos divinitus defendent seenturas.

XXII. Et quanta sunt quæ istic pro nobis interim flunt? In exemplum aliquid datur, ut Dei vindicis ira noseatur. Cæterum retro est judicij dies, quem Scriptura sancta denuntiat dicens: *Utralate, proximus est enim dies Domini, et obtritio^f a Deo aderit. Ecce enim dies Domini venit insanabilis indignationis et iræ, pollere orbem terræ desertum, et peccatores perdere ex eo (Isa. xiii, 6).* Et iterum: *Ecce dies Domini venit ardens velut clibanus^g, eruntque omnes alienigenæ et omnes iniqui stipula^h; et succendet illos adveniens dies, dicit Dominus (Malach. iv, 1).* Succendi et eremari alienigenas præcinctus Dominus, id est alienos a divino genere et profanos, spiritualiter non renatos nec Dei filios factos. Evadere enim eos solos posse qui renati et signo Christi signati fuerint alio in loco Deus loquitur, quando, ad vastationem mundi et integrum generis humani Angelos suos mittens, gravius in ultimo communinatur dicens: *Vadite et cædite, et nolite parcere oculis vestris. Nolite misereri senioris aut juvenis, et virgines et parvulos et mulieres interficite, ut perdeleantur. Omnen autem super quem signum scriptum est ne tetigeritis (Ezech. ix, 5, 6).* Quod autem sit hoc signum, et qua in parte corporis positum, manifestat alio in loco Deus dicens: *Transi per medianamⁱ Hierusalem, et notabis signum super frontes virorum qui ingenui et marent ob iniqüitates quæ sunt in medio*

C et virgines et parvulos et mulieres interficite, ut perdeleantur. Omnen autem super quem signum scriptum est ne tetigeritis (Ezech. ix, 5, 6). Quod autem sit hoc signum, et qua in parte corporis positum, manifestat alio in loco Deus dicens: *Transi per medianamⁱ Hierusalem, et notabis signum super frontes virorum qui ingenui et marent ob iniqüitates quæ sunt in medio*

^e Et apostolica Pem.

^f Et retributio Ar.

^g Ignis Voss. 1.

^h Ut stipula Bod. 3. Quasi Ar. Lam. Bod. 2. NC. 1.

ⁱ Transi medianam Lam. Ebor. NC. 2. Voss. 2.

D

STEPH. BALUZI NOTÆ.

Epist. 16, reperitur versus iste sapphicus: *Mussitans quamquam chorus invidorum.* Grammatici præterea afferunt multas auctoritates quæ facile probant ita scribendum esse ut ego scripsi.

XIX.—Videas aequaliter. Ita veteres editiones. Quo etiam modo legitur in novem codicibus antiquis. Malnuttius expunxit aequaliter. Ita etiam Morelli et editio Anglicana. Non video autem cur expungi debuerit. Sane videtur eam vocem non esse necessariam. Sed non est propter ea tollenda. Nam Cyprianus dixit paulo ante: *Putatis nos aduersa vobiscum aequaliter perpeti.* Et mox: *Carnis incommoda vobiscum pariter incurrimus.* Et tamen vox aequaliter deest istic in septendecim libris veteribus.

XX.—Non erunt nascientia. Veteres editiones et sex libri veteres habent non erit generatio. Lectionem sumptam ex editione quædicitur Gravii, quam Maenius et alii post eum secuti sunt, quam nos etiam retinuimus,

preferunt novemdecim exemplaria manuscripta. Morelli posuit nascientia, forte per errorem typographi. Nam hic scribendi modus non est latinus. Et tamen ea scriptura multum placuit Pamelio. In libro Fuxensi et in Lamoniano legitur non erit nascientia. Vide glossarium latinum Cangii.

Cibum. Veteres editiones et novem libri veteres preferunt frumentum. Alii duo et quinque Anglicani escam. Sed major pars codicium manuscriptorum habet lectionem quam ego retinui.

XXII.—Senioris aut juvenis. Retinui hanc lectionem, quam inveni in aliquot antiquis exemplaribus, propter rationes allatas a Pamelio, qui vere adiutat mire variare codices. In quibusdam enim legitur ut istic, alibi seniori aut juveni, alibi senioribus atque junioribus, alibi seniores et juvenes, denique alibi seniorum neque juvenum et virginum. Vide lib. n Testimoniorum, cap. 22. *SOUL*

ipsorum (*Ezech. ix, 4*). Et quod ad passionem et sanguinem Christi pertineat hoc signum, et ille salvus atque incolumis reservetur quisquis in hoc signo invenitor, item Dei testimonio comprobatur dicentis: *Et erit sanguis in signo a robis super domos in quibus vos b eritis; et videbo sanguinem, et protegam vos, et non erit in vobis plaga diminutionis cum percutiam terram Aegypti* (*Exod. xi, 15*). Quod ante occiso agno praecedit in imagine, impletur in Christo, secuta postmodum veritate. Ut illuc, perennissa Aegyptio, Judaeus populus evadere non nisi sanguine et signo agni potuit, ita et, eum vastari coepit mundus et perevit, quisquis in sanguine et signo Christi inventus fuerit, solus evadet.

XXIII. Respicite itaque, dum tempus est, ad veram et aeternam salutem; et quia jam mundi finis in proximo est, ad Deum mentes vestras Dei timore convertite. Nec vos delicitet in seculo inter iustos et mites c impotens ista et vana dominatio, quando et in agro inter cultas et fertiles segetes lolium et avena dominetur. Nec dicatis mala accidere quia dii vestri a nobis non colantur, sed sciatis hanc ira Dei d esse censuram, ut qui beneficiis non intelligitur, vel plagis intelligatur. Deum vel sero querere, quia ²²¹ jam pridem per Prophetam Deus præmonens hortatur et dicit: *Querite Deum, et vivet anima vestra* (*Psalm. LXVII, 55*). Deum vel sero cognoscere, quia Christus adveniens hoc admonet et docet dieens: *Hoc est autem vita æterna, ut cognoscant te, solum verum Deum et quem misisti Iesum Christum* (*Ioan. xvii, 3*). Credite illi qui omnino non fallit; credite illi qui haec omnia futura predixit; credite illi qui credentibus premium vite æternæ dabit; credite illi qui incredulis æterna supplicia gehennæ ardoribus irrogabit.